
2

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

domtdf003659c202032021SUMÁRIO

• RESOLUÇÃO 41.2021 CMAS - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DE EXECUÇÃO FÍSICO FINANCEIRA DOS SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS E DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



RESOLUÇÃO 41.2021 CMAS - DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO
DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DE EXECUÇÃO FÍSICO FINANCEIRA DOS

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS E DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS DO
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO COFINANCIAMENTO

ESTADUAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO

O Conselho Municipal  de  Assistência  Social  –  CMAS,  em reunião ordinária,
realizada  no  dia  24  de  fevereiro  de  2021,  Ata  nº  157,  no  uso  de  suas
competências  e  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  nº  8.742  de  7  de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 6 de julho de 2011 – Lei
Orgânica da Assistência Social – LOAS e pela Lei Municipal Lei nº 1.019 de 29
de maio de 2018, que revoga as Leis 197/97 e 478/2009.
 
CONSIDERANDO as discussões e apreciações sobre a matéria,
 
RESOLVE: 
 
Art.1° Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico-Financeira
dos Serviços Socioassistenciais e dos Benefícios Eventuais do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS),  do cofinanciamento Estadual do Repasse Fundo a
Fundo,  referente  ao  exercício  2020  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência
Social.
 
Art.  2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Município.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se;
Teixeira de Freitas – BA, 24 de fevereiro de 2021.
 
 
ANEXO I

DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL DE EXECUSÃO FÍSICO-FINANCEIRA DO CONFINAMENTO ESTADUAL DO SUAS

SISTEMA ÚNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL - EXERCICIO 2020

 

II. EXECUCÃO FINANCEIRA

ITEM VALOR (R$)

BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA - BPSB  

1. RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO 
EXERCICIO.

 

1.1 Saldo na conta corrente ativa em 31/12 do exercicio 
anterior.

R$ 59.626,33

1.2 Saldos nas contas correntes anteriores a conta ativa 
em 31/12 do exercicio anterior.

R$ 0,00

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa municipal 
(consideram-se os valores creditados na conta corrente 
do municipio no exercicio virgente)

R$ 89.488,00

1.4 Rendimentos auferidos no exercicios em 
decorréncia da aplicagao financeira da conta 
anteriormente listada.

R$ 243,35

1.5 Outros recursos depositados na conta corrente do 
Bloco de Financiamento.

R$ 0,00

1.6 Receitas totais no exercicio. R$ 149.357,68

2. EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS N0 EXERCiCIO.  

2.1 Valores pagos no exercicio corn recursos estaduais 
(incluindo os valores pagos corn saldo reprogamado ou 
inscritos anteriormente em restos a pagar).

R$ 126.481,67

2.1.1 Com pessoal concursado, valores com recursos 
estaduais (art. 6-E da LOAS e Resoluçao CNAS nº 
17/2016) - EQUIPE DE REFERÊNCIA.

R$ 0,00

2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa fisica), para 
ofertar os serviços pagos com recursos estaduais.

R$ 29.962,97

2.1.3 Com conservaçao e adaptaçao de imoveis (imoveis 
publicos com destinaçao exclusiva aos SERViÇOS), 
pagos corn recursos estaduais.

R$ 0,00

2.1.4 Referentes a parcerias corn Entidades e 
Organizagoes Sociais.

R$ 0,00

2.1.5 Vinculados a despesas com serviços (total gasto 
menos os recursos elencados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 
2.1.3 e 2.1.4).

R$ 96.518,70

2.2 Valores devolvidos das contas correntes vinculadas 
aos Beneficios ao FEAS no exercicio.

R$ 0,00

3. SALDO FINANCEIRO A0 FINAL DO EXERCiCIO DA 
PRESTACAO DE CONTAS.

3.1 Valor total do Saldo Financeiro no final do exercicio. R$ 22.876,01

3.2 Saldo na conta corrente ativa em 31/12 do exercicio. R$ 22.876,01

3.3 Saldos nas contas correntes anteriores a conta ativa 
em 31/12 do exercicio.

R$ 0,00

4. REPROGRAMACAO.

4.1 Saldo passivel de reprogramagao. R$ 22.876,01

BLOCO DOS BENEFiCIOS SOCIOASSISTENCIAIS - BBS

1. RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO 
EXERCICIO.

 

1.1 Saldo na conta corrente ativa em 31/12 do exercicio 
anterior.

R$ 5.031,27

1.2 Saldos naS contaS correntes anteriores a conta ativa 
em 31/12 do exercicio anterior.

R$ 0,00

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa municipal 
(consideram-se os valoreS creditados na conta corrente 
do municipio no exercicio virgente)

R$ 19.300,00

1.4 Rendimentos auferidos no exercicios em 
decorréncia da aplicagao financeira da conta 
anteriormente listada.

R$ 21,85

1.5 Outros recursos depositados na conta corrente do 
Bloco de Financiamento.

R$ 678,00

1.6 Receitas totais no exercicio. R$ 25.031,12

2. EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS N0 EXERCiCIO.

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c202032021 Pág.: 2 de 9



2.1 Valores pagos no exercicio corn recursos estaduais 
(incluindo os valores pagos corn saldo reprogamado ou 
inscritos anteriormente em restos a pagar).

R$ 9.813,31

2.1.1 Com auxilio funeral. R$ 9.813,31

2.1.2 Com auxilio natalidade. R$ 0,00

2.1.3 Com situações de vulnerabilidade temporária e de 
calamidade pública.

R$ 0,00

2.2 Valores devolvidos das contas correntes vinculadas 
aos Beneficios ao FEAS no exercicio.

R$ 0,00

3. SALDO FINANCEIRO A0 FINAL DO EXERCiCIO DA 
PRESTACAO DE CONTAS.

 

3.1 Valor total do Saldo Financeiro no final do exercicio. R$ 15.217,81

3.2 Saldo na conta corrente ativa em 31/12 do exercicio. R$ 15.217,81

3.3 Saldos nas contas correntes anteriores a conta ativa 
em 31/12 do exercicio.

R$ 0,00

4. REPROGRAMACAO.  

4.1 Saldo passivel de reprogramagao. R$ 15.217,81

BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  

1. RECEITAS DISPONIVEIS PARA EXECUÇÃO NO 
EXERCICIO.

 

1.1 Saldo na conta corrente ativa em 31/12 do exercicio 
anterior.

R$ 342.959,36

1.2 Saldos nas contas correntes anteriores a conta ativa 
em 31/12 do exercicio anterior.

R$ 0,00

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa municipal 
(consideram-se os valoreS creditados na conta corrente 
do municipio no exercicio virgente)

R$ 268.705,50

1.4 Rendimentos auferidos no exercicios em 
decorréncia da aplicagao financeira da conta 
anteriormente listada.

R$ 1.249,34

1.5 Outros recursos depositados na conta corrente do 
Bloco de Financiamento.

R$ 0,00

1.6 Receitas totais no exercicio. R$ 612.914,20

2. EXECUÇÃO DOS RECURSOS ESTADUAIS N0 EXERCiCIO.  

2.1 Valores pagos no exercicio corn recursos estaduais 
(incluindo os valores pagos corn saldo reprogamado ou 
inscritos anteriormente em restos a pagar).

R$ 535.640,01

2.1.1 Com pessoal concursado, valores com recursos 
estaduais (art. 6-E da LOAS e Resoluçao CNAS nº 
17/2016) - EQUIPE DE REFERÊNCIA.

R$ 14.223,66

2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa fisica), para 
ofertar os serviços pagos com recursos estaduais.

R$ 130.178,77

 

2.1.3 Com conservaçao e adaptaçao de imoveis (imoveis 
publicos com destinaçao exclusiva aos SERViÇOS), 
pagos corn recursos estaduais.

R$ 0,00

2.1.4 Referentes a parcerias corn Entidades e 
Organizagoes Sociais.

R$ 158.347,50

2.1.5 Vinculados a despesas com serviços (total gasto 
menos os recursos elencados nos itens 2.1.1, 2.1.2, 
2.1.3 e 2.1.4).

R$ 232.890,08

2.2 Valores devolvidos das contas correntes vinculadas 
aos Beneficios ao FEAS no exercicio.

R$ 0,00

3. SALDO FINANCEIRO A0 FINAL DO EXERCiCIO DA 
PRESTACAO DE CONTAS.

3.1 Valor total do Saldo Financeiro no final do exercicio. R$ 77.274,19

3.2 Saldo na conta corrente ativa em 31/12 do exercicio. R$ 77.274,19

3.3 Saldos nas contas correntes anteriores a conta ativa 
em 31/12 do exercicio.

R$ 0,00

4. REPROGRAMACAO.

4.1 Saldo passivel de reprogramagao. R$ 77.274,19

IV. RESUMO EXECUTIVO

ITEM VALOR

1. TOTAL DAS RECEITAS ESTADUAIS R$ 787.303,00

1.1 Receitas totais de beneficios R$ 25.031,12

1.1.1 Receitas totais do Bloco de Beneficios R$ 25.031,12

1.1.1.1 Bloco de Beneficios R$ 25.031,12

1.2 Receitas totais dos servicos R$ 762.271,88

1.2.1 Receitas totais do Bloco da Protecao Social Basica R$ 149.357,68

1.2.1.1 Bloco da Protecao Social Basica R$ 149.357,68

1.2.2 Receitas totais do bloco da Protecao Social Especial R$ 612.914,20

1.2.2.1 Bloco da Protecao Social Especial R$ 612.914,20

2. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS ESTADUAIS R$ 671.934,99

2.1 Despesas totais de beneficios R$ 9.813,31

2.1.1 Despesas totais do Bloco dos Beneficios R$ 9.813,31

2.1.1.1 Bloco de Beneficios R$ 9.813,31

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c202032021 Pág.: 3 de 9



2.2 Despesas totais dos servicos R$ 662.121,68

2.2.1 Bloco da Protecao Social Basica R$ 126.481,67

2.2.1.1 Bloco da Protecao Social Basica R$ 126.481,67

2.2.2 Despesas totais do Bloco da Protecao Social 
Especial

R$ 535.640,01

2.2.2.1 Bloco da Protecao Social Especial R$ 535.640,01

3. TOTAL DOS RECURSOS ESTADUAIS A REPROGRAMAR 
PARA O PROXIMO EXERCiCIO

R$ 115.368,01

3.1 Recursos disponíveis para reprogramacao dos 
Benefícios

R$ 15.217,81

3.1.1 Bloco de Beneficios R$ 15.217,81

3.2 Recursos disponlíveis para reprogramacao do Bloco 
da Protecao Social Basica

R$ 22.876,01

 

3.2.1 Bloco da Protecao Social Bésica R$ 22.876,01

3.3 Recursos disponíveis para reprogramacao do Bloco 
da PSE de Média Complexidade

R$ 77.274,19

3.3.1 Bloco da Protecao Social Especial R$ 77.274,19

4. DO COFINANCIAMENTO R$ 4.489.083,21

4.1 Recursos financeiros próprios executados nos 
servicos/programas/projetos e benefícios

R$ 1.666.781,63

4.2 Recursos executados transferidos pelo FNAS R$ 2.822.301,58

 

ANEXO II

BASE COMPARATIVA EXECUÇÃO FÍSICA

BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

SERVIÇO
PÚBLICO 

ATENDIDO

REFERÊNCIA 
DE 

PACTUAÇÃO

QUANTIDADE 
INFORMADA 

DEMONSTRATIVO
2019 - ESTADUAL

QUANTIDADE 
INFORMADA 

DEMONSTRATIVO
2019 - FEDERAL

QUANTIDADE 
EXECUTADA 

EM 2020
(RAF)

PAIF 
ATENDIMENTO

(Piso Básico Fixo)

Família 
referenciada

- 11,531 - 7,656

PAIF 
REFERENCIAMENTO

(Piso Básico Fixo)

Família 
referenciada

20,000 - 21,055 21,953

SCFV
(Piso Básico 

Variável)

Usuários 
nas faixas 
etárias de 

0 a 17 
anos, 

maiores 
de 60 e
seus 

familiares

880 35,522 586 7,969

SCFV
(Piso Básico 

Variável)

Usuários 
nas faixas 
etárias de 

0 a 17 
anos, 

maiores 
de 60 em 
situações

prioritárias

440 35,522 207 555

BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE

SERVIÇO
PÚBLICO 

ATENDIDO

REFERÊNCIA 
DE 

PACTUAÇÃO

QUANTIDADE 
INFORMADA

DEMONSTRATIVO 
2019 - ESTADUAL

QUANTIDADE 
INFORMADA

DEMONSTRATIVO 2019 
- FEDERAL

QUANTIDADE 
EXECUTADA

EM 2020 (RAF)

PESTALOZZI
(Piso de Transição 

de Média 
Complexidade)

Pessoas 
com 

deficiência, 
idosas e

suas 
famílias

50 13,954
Anual 3.281
Média 273

2.975
16.841

CREAS PAEFI
(Piso Fixo de Média 

Complexidade)

Famílias e 
indivíduos 

em 
situação 
de risco, 

por 
violação de

direitos

80 1,347
Anual 1.547
Média 129

1.178
1.456

CREAS MSE
(Piso Fixo de Média 

Complexidade)

Adolescentes 
em 

cumprimento 
de 

medidas
socioeducativass

40 221
Anual 221
Média 18

232

CENTRO POP
(Piso   Fixo   de   

Média 
Complexidade)

Famílias e 
indivíduos 

em 
situação 

de rua

100 588
Anual 588
Média 49

244
302

SEAS
(Piso Fixo de Média 

Complexidade)

Famílias e 
indivíduos 

que 
utilizam 
espaços 
públicos 

como 
forma de 

moradia e/
ou

sobrevivência

0 272
Anual 198
Média 17

133
175

BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE

SERVIÇO
PÚBLICO 

ATENDIDO

REFERÊNCIA 
DE 

PACTUAÇÃO

QUANTIDADE 
INFORMADA 

DEMONSTRATIVO
2019 - ESTADUAL

QUANTIDADE 
INFORMADA 

DEMONSTRATIVO
2019 - FEDERAL

QUANTIDADE 
EXECUTADA 

EM 2020
(RAF)

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c202032021 Pág.: 4 de 9



SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO A 

CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES

(Piso de Alta 
Complexidade I)

Crianças e 
Adolescentes

40 1,623
Anual 540
Média 45

40
927

SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO

A OUTROS 
PÚBLICOS (IDOSOS)

Piso de Alta 
Complexidade I)

Idosos 45 1,506
Anual 502
Média 42

44
1.731

BE – BENEFÍCIOS EVENTUAIS

 
PÚBLICO 

ATENDIDO

REFERÊNCIA 
DE 

PACTUAÇÃO

QUANTIDADE 
INFORMADA

DEMONSTRATIVO 
2019 - ESTADUAL

QUANTIDADE 
EXECUTADA 

NO
MUNICÍPIO 

(SEDE E CRAS)

QUANTIDADE 
EXECUTADA

EM 2020 (RAF)

BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Famílias e 
indivíduos

em 
situação 

de 
vulnerabilidade

0 812 1,594 825

          

 

ANEXO III

EXECUÇÃO FÍSICA 2020PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICABENEFÍCIOS EVENTUAIS 
BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS

QUANTIDADE 
EXECUTADA

JANEIRO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 0

BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 28

BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 70

MORADIA 0

PASSAGEM/
VIAGEM

6

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

59

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

FEVEREIRO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 1

BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 13

BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 26

MORADIA 0

PASSAGEM/
VIAGEM

4

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

66

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

MARÇO
BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 14

BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 16

BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 70

MORADIA 3

PASSAGEM/
VIAGEM

2

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

60

                                                                                                                                                                           TOTAL DO 
TRIMESTRE       438

BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

ABRIL

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 13
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 24

BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 17
MORADIA 0
PASSAGEM/
VIAGEM

0

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

0

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

MAIO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 8
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 12

BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 9
MORADIA 0
PASSAGEM/
VIAGEM

0

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

10

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

JUNHO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 16
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 12

BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 79
MORADIA 7
PASSAGEM/
VIAGEM

0

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

4

                                                                                                                                                                          TOTAL DO 
TRIMESTRE      211      

BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

JULHO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 13
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 18

BENEFÍCIO EVENTUAL 
POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 120
MORADIA 4
PASSAGEM/VIAGEM 0
DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 2º via de 
certidão de Nascimento, 
Casamento e Inteiro Teor)

10

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

AGOSTO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 7
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 17

BENEFÍCIO EVENTUAL 
POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 131
MORADIA 2
PASSAGEM/VIAGEM 0
DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 2º via de 
certidão de Nascimento, 
Casamento e Inteiro Teor)

17

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

SETEMBRO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 9
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 9

BENEFÍCIO EVENTUAL 
POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 68
MORADIA 5
PASSAGEM/VIAGEM 0
DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 2º via de 
certidão de Nascimento, 
Casamento e Inteiro Teor)

39

                                                                                                                                                                                TOTAL DO 
TRIMESTRE   469         

BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

OUTUBRO BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 17
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 11
BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 39
MORADIA 6

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c202032021 Pág.: 5 de 9



PASSAGEM/
VIAGEM

0

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

51

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

NOVEMBRO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 12
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 9

BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 92
MORADIA 0
PASSAGEM/
VIAGEM

4

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

45

MÊS INDIVÍDUOS/FAMÍLIAS
QUANTIDADE 
EXECUTADA

DEZEMBRO

BENEFÍCIO EVENTUAL POR FUNERAL 6
BENEFÍCIO EVENTUAL POR NATALIDADE 10

BENEFÍCIO 
EVENTUAL POR 
VULNERABILIDADE 
TEMPORÁRIA

ALIMENTAÇÃO 148
MORADIA 0
PASSAGEM/
VIAGEM

4

DOCUMENTÇÃO 
(Declarações de 
2º via de certidão 
de Nascimento, 
Casamento e 
Inteiro Teor)

22

                                                                                                                                                                       TOTAL DO 
TRIMESTRE             476
                                                                                                                                                                                           TOTAL 
GERAL    1.594

CRASSERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA – PAIF   

PAIF

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA
JANEIRO FAMÍLIA REFERENCIADA 380
FEVEREIRO FAMÍLIA REFERENCIADA 358
MARÇO FAMÍLIA REFERENCIADA 405

PAIF

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

ABRIL FAMÍLIA REFERENCIADA 541

MAIO FAMÍLIA REFERENCIADA 515

JUNHO FAMÍLIA REFERENCIADA 389

PAIF

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JULHO FAMÍLIA REFERENCIADA 356

AGOSTO FAMÍLIA REFERENCIADA 519

SETEMBRO FAMÍLIA REFERENCIADA 497

PAIF

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

OUTUBRO FAMÍLIA REFERENCIADA 471

NOVEMBRO FAMÍLIA REFERENCIADA 529

DEZEMBRO FAMÍLIA REFERENCIADA 497

                                                                                                                              TOTAL  5.457

ACOMPANHAMENTO 

PAIF

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JANEIRO FAMÍLIA REFERENCIADA 233

FEVEREIRO FAMÍLIA REFERENCIADA 225

MARÇO FAMÍLIA REFERENCIADA 225

PAIF

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

ABRIL FAMÍLIA REFERENCIADA 229

MAIO FAMÍLIA REFERENCIADA 225

JUNHO FAMÍLIA REFERENCIADA 231

PAIF

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JULHO FAMÍLIA REFERENCIADA 228

AGOSTO FAMÍLIA REFERENCIADA 223

SETEMBRO FAMÍLIA REFERENCIADA 220

PAIF

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

OUTUBRO FAMÍLIA REFERENCIADA 220

NOVEMBRO FAMÍLIA REFERENCIADA 218

DEZEMBRO FAMÍLIA REFERENCIADA 217

                                                                                                                                  TOTAL  217

SCFVSERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS    

SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JANEIRO

0 a 06 anos 13

07 a 17 anos 403

Maiores de 60 anos 115

FEVEREIRO
0 a 06 anos 12
07 a 17 anos 422
Maiores de 60 anos 116

MARÇO

0 a 06 anos 11
07 a 17 anos 414

Maiores de 60 anos 115

SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
EXECUTADA

ABRIL

0 a 06 anos 0

07 a 17 anos 0

Maiores de 60 anos 0

MAIO
0 a 06 anos 0
07 a 17 anos 0
Maiores de 60 anos 0

JUNHO

0 a 06 anos 0
07 a 17 anos 0

Maiores de 60 anos 0

SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JULHO

0 a 06 anos 0

07 a 17 anos 0

Maiores de 60 anos 0

AGOSTO
0 a 06 anos 0
07 a 17 anos 0
Maiores de 60 anos 0

SETEMBRO

0 a 06 anos 0
07 a 17 anos 0

Maiores de 60 anos 0

SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
EXECUTADA

OUTUBRO

0 a 06 anos 0

07 a 17 anos 0

Maiores de 60 anos 0

NOVEMBRO
0 a 06 anos 0
07 a 17 anos 0
Maiores de 60 anos 0

DEZEMBRO

0 a 06 anos 0
07 a 17 anos 0

Maiores de 60 anos 0

                                                             MÉDIA ANUAL            TOTAL      1.621

PROTEÇÃO  SOCIAL  ESPECIAL  –  MÉDIA  COMPLEXIDADEASSOCIAÇÃO
PESTALOZZISERVIÇO  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  ESPECIAL  PARA  PESSOAS  COM
DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS   

ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JANEIRO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

222

FEVEREIRO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

225

MARÇO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

219

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c202032021 Pág.: 6 de 9



ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

ABRIL
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

219

MAIO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

257

JUNHO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

255

ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JULHO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

262

AGOSTO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

262

SETEMBRO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

260

ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

OUTUBRO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

265

NOVEMBRO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

264

DEZEMBRO
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

265

                                                     MÉDIA ANUAL (2.975/12=248) TOTAL     2.975

CREASSERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E
INDIVÍDUOS -  PAEFI 

SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO 
SOCIAL E 
ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO À 
FAMÍLIAS E 
INDIVÍDUOS 
(PAEFI)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JANEIRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

96

FEVEREIRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

92

MARÇO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

91

SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO 
SOCIAL E 
ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO À 
FAMÍLIAS E 
INDIVÍDUOS 
(PAEFI)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

ABRIL
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

91

MAIO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

93

JUNHO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

96

SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO 
SOCIAL E 
ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO À 
FAMÍLIAS E 
INDIVÍDUOS 
(PAEFI)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JULHO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

101

AGOSTO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

102

SETEMBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

110

SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO 
SOCIAL E 
ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO À 
FAMÍLIAS E 
INDIVÍDUOS 
(PAEFI)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

OUTUBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

109

NOVEMBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

107

DEZEMBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RISCO

90

                                                   MÉDIA ANUAL (1.178/12=98) TOTAL      1.178

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVASSERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES
EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERADE ASSISTIDA (LA)
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC)   

MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JANEIRO ADOLESCENTES 18

FEVEREIRO ADOLESCENTES 16

MARÇO ADOLESCENTES 20

MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
EXECUTADA

ABRIL ADOLESCENTES 20

MAIO ADOLESCENTES 20

JUNHO ADOLESCENTES 21

MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JULHO ADOLESCENTES 21

AGOSTO ADOLESCENTES 21

SETEMBRO ADOLESCENTES 22

MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

OUTUBRO ADOLESCENTES 20

NOVEMBRO ADOLESCENTES 17

DEZEMBRO ADOLESCENTES 16

                                                         MÉDIA ANUAL (232/12=19) TOTAL     232

CENTRO POPSERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA –
CENTRO POP   

SERVIÇO 
ESPECIALIZADO 
PARA PESSOAS 
EM SITUAÇÃO DE 
RUA – CENTRO 
POP

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
DE PESSOAS

QUANTIDADE 
ATENDIMENTOS

JANEIRO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

26 32

FEVEREIRO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

28 33

MARÇO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

20 23

SERVIÇO 
ESPECIALIZADO 
PARA PESSOAS 
EM SITUAÇÃO DE 
RUA – CENTRO 
POP

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
DE PESSOAS

QUANTIDADE 
ATENDIMENTOS

ABRIL
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

23 23

MAIO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

34 35

JUNHO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

24 25

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c202032021 Pág.: 7 de 9



SERVIÇO 
ESPECIALIZADO 
PARA PESSOAS 
EM SITUAÇÃO DE 
RUA – CENTRO 
POP

MÊS
PÚBLICO 
ATENDIDO

QUANTIDADE DE 
PESSOAS

QUANTIDADE 
ATENDIMENTOS

JULHO

FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE 
RUA

27 35

AGOSTO

FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE 
RUA

22 30

SETEMBRO

FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE 
RUA

8 16

SERVIÇO 
ESPECIALIZADO 
PARA 
PESSOAS EM 
SITUAÇÃO 
DE RUA – 
CENTRO POP

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
DE PESSOAS

QUANTIDADE 
ATENDIMENTOS

OUTUBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

8 16

NOVEMBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

12 18

DEZEMBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

12 16

                                                                                                       TOTAL 244 302

MÉDIA ANUAL PESSOAS 244/12 = 20 MÉDIA ANUAL ATENDIMENTOS 302/12 = 25

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ABORDAGEM SOCIAL   

SERVIÇO 
ESPECIALIZADO 
DE ABORDAGEM 
SOCIAL (PFMC)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
DE PESSOAS

QUANTIDADE 
ABORDAGENS

JANEIRO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

6 11

FEVEREIRO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

10 17

MARÇO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

4 6

SERVIÇO 
ESPECIALIZADO 
DE ABORDAGEM 
SOCIAL (PFMC)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
DE PESSOAS

QUANTIDADE 
ABORDAGENS

ABRIL
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RUA

6 11

MAIO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RUA

10 14

JUNHO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO 
EM SITUAÇÃO DE RUA

21 28

SERVIÇO 
ESPECIALIZADO 
DE ABORDAGEM 
SOCIAL (PFMC)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
DE PESSOAS

QUANTIDADE 
ABORDAGENS

JULHO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

8 13

AGOSTO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

14 14

SETEMBRO
FAMÍLIA OU 
INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

16 18

SERVIÇO 
ESPECIALIZADO 
DE 
ABORDAGEM 
SOCIAL 
(PFMC)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO
QUANTIDADE 
DE PESSOAS

QUANTIDADE 
ABORDAGENS

OUTUBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

15 17

NOVEMBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

20 22

DEZEMBRO
FAMÍLIA OU INDIVÍDUO EM 
SITUAÇÃO DE RUA

3 4

                                                                                                      TOTAL 133 175

MÉDIA ANUAL PESSOAS  133/12 = 11 MÉDIA ANUAL ABORDAGENS 175/12 = 15

PROTEÇÃO  SOCIAL  ESPECIAL  –  ALTA  COMPLEXIDADEABRIGO
INSTITUCIONALSERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

ABRIGO 
INSTITUCIONAL

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JANEIRO CRIANÇA/ADOLESCENTE 13 + 17 = 30

FEVEREIRO CRIANÇA/ADOLESCENTE 18 + 17 = 35

MARÇO CRIANÇA/ADOLESCENTE 17 + 12 = 29

ABRIGO 
INSTITUCIONAL

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

ABRIL CRIANÇA/ADOLESCENTE 18 + 12  = 30

MAIO CRIANÇA/ADOLESCENTE 17 + 12 = 29

JUNHO CRIANÇA/ADOLESCENTE 12 + 12  = 24

ABRIGO 
INSTITUCIONAL

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JULHO CRIANÇA/ADOLESCENTE 10 + 12  = 22

AGOSTO CRIANÇA/ADOLESCENTE 12 + 8  = 20

SETEMBRO CRIANÇA/ADOLESCENTE 13 + 8  = 21

ABRIGO 
INSTITUCIONAL

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

OUTUBRO CRIANÇA/ADOLESCENTE 15 + 8 = 23

NOVEMBRO CRIANÇA/ADOLESCENTE 15 + 8 = 23

DEZEMBRO CRIANÇA/ADOLESCENTE 14 + 9 = 23

                                                                       MÉDIA ANUAL (309/12=26) TOTAL   309

SERVIÇO  DE  ACOLHIMENTO  INSTITUCIONAL  PARA  IDOSOSSERVIÇO  DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 

SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 
(PAC I)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JANEIRO IDOSOS 45

FEVEREIRO IDOSOS 41

MARÇO IDOSOS 38

SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 
(PAC I)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

ABRIL IDOSOS 37

MAIO IDOSOS 37

JUNHO IDOSOS 37

SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 
(PAC I)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

JULHO IDOSOS 35

AGOSTO IDOSOS 35

SETEMBRO IDOSOS 33

SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL 
(PAC I)

MÊS PÚBLICO ATENDIDO QUANTIDADE EXECUTADA

OUTUBRO IDOSOS 34

NOVEMBRO IDOSOS 34

DEZEMBRO IDOSOS 36

                                                             MÉDIA ANUAL (442/12=37) TOTAL   442

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c202032021 Pág.: 8 de 9



Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003659c202032021 Pág.: 9 de 9


	Edição nº 3659 - Ano 15 - 2 de Março de 2021
	domtdf003659c202032021
	SUMÁRIO

